
сельское поселение

кирилловка 

муниципального района  
Ставропольский 

Самарской области

№16 (074), 31 июля 2018 г. 6+Официальная публикация

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КИРИЛЛОВКА 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА СТАВРОПОЛЬСКИЙ САМАРСКОЙ 

ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 45 от 27 июля 2018 года

Об утверждении Порядка и перечня случаев оказания 
на возвратной и (или) безвозвратной основе за счет 
средств бюджета сельского поселения Кирилловка 
муниципального района Ставропольский Самарской 

области дополнительной помощи при возникновении 
неотложной необходимости в проведении капитального 
ремонта общего имущества в многоквартирных домах, 

расположенных на территории сельского поселения 
Кирилловка муниципального района Ставропольский 

Самарской области

В соответствии с пунктами 9.2, 9.3 части 1 статьи 14 Жилищного кодекса 
Российской Федерации, статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федера-
ции, Федеральным законом от 20.12.2017 № 399-ФЗ «О внесении изменений 
в Жилищный кодекс Российской Федерации и статью 16 Закона Российской 
Федерации «О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации», Уста-
вом сельского поселения Кирилловка муниципального района Ставропольский 
Самарской области, администрация сельского поселения Кирилловка 

постановляет:
1. Утвердить Порядок и перечень случаев оказания на возвратной и (или) 

безвозвратной основе за счет средств бюджета сельского поселения Кириллов-
ка муниципального района Ставропольский Самарской области дополнительной 
помощи при возникновении неотложной необходимости в проведении капи-
тального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположен-
ных на территории сельского поселения Кирилловка муниципального района 
Ставропольский Самарской области (приложение 1).

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию 
в газете «Кирилловский Вестник» и на официальном сайте администрации 
сельского поселения Кирилловка в сети Интернет kirillovka.stavrsp.ru. 

Глава сельского поселения Кирилловка Г.В. Серенков

 Приложение 1 к постановлению администрации сельского поселения 
Кирилловка муниципального района Ставропольский Самарской области  

№ 45 от 27 июля 2018 года
 
ПОРЯДОК и перечень случаев оказания на возвратной и 
(или) безвозвратной основе за счет средств бюджета 

сельского поселения Кирилловка муниципального района 
Ставропольский Самарской области дополнительной 

помощи при возникновении неотложной необходимости 
в проведении капитального ремонта общего имущества в 
многоквартирных домах, расположенных на территории 

сельского поселения Кирилловка муниципального района 
Ставропольский Самарской области

1. Настоящий Порядок устанавливает правила оказания на возвратной и 
(или) безвозвратной основе за счет средств бюджета сельского поселения 
Кирилловка муниципального района Ставропольский Самарской области до-
полнительной помощи при возникновении неотложной необходимости в про-
ведении капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, 
расположенных на территории сельского поселения Кирилловка муниципально-
го района Ставропольский Самарской области, и включенных в Региональную 
программу капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, 

расположенных на территории Самарской области (далее – дополнительная 
помощь за счет средств бюджета сельского поселения Кирилловка муници-
пального района Ставропольский Самарской области, региональная программа 
капитального ремонта).

2. Получателем дополнительной помощи за счет средств бюджета сельского 
поселения Кирилловка муниципального района Ставропольский Самарской 
области является некоммерческая организация, которая осуществляет дея-
тельность, направленную на обеспечение проведения капитального ремонта 
общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории 
Самарской области – НО «Фонд капитального ремонта многоквартирных домов 
Самарской области» (далее – региональный оператор).

3. Оказание на возвратной и (или) безвозвратной основе дополнитель-
ной помощи за счет средств бюджета осуществляется в случае отсутствия 
возможности проведения капитального ремонта многоквартирного дома для 
ликвидации последствий аварии, иных чрезвычайных ситуаций природного 
или техногенного характера (далее – чрезвычайная ситуация) за счет средств 
регионального оператора в связи с превышением стоимости работ и (или) услуг, 
указанной в сметах на проведение капитального ремонта многоквартирного 
дома при ликвидации последствий чрезвычайной ситуации, над прогнозируе-
мым совокупным объемом поступлений за счет уплаты взносов на капитальный 
ремонт в многоквартирном доме, собственники которого формируют фонд 
капитального ремонта на счете регионального оператора, в пределах срока 
действия региональной программы капитального ремонта (далее – превышение 
стоимости работ и (или) услуг для ликвидации чрезвычайной ситуации). Режим 
чрезвычайной ситуации должен быть введен на территории сельского поселения 
Кирилловка муниципального района Ставропольский Самарской области

Решение об отсутствии возможности проведения капитального ремонта 
многоквартирного дома для ликвидации чрезвычайной ситуации принимается 
региональным оператором в соответствии с Порядком принятия решения о 
проведении капитального ремонта общего имущества в многоквартирном доме 
по вопросам, предусмотренным пунктами 1-3 части 5 статьи 189 Жилищного 
кодекса Российской Федерации, в случае возникновения аварии, иных чрез-
вычайных ситуаций природного или техногенного характера.

4. Дополнительная помощь за счет средств бюджета сельского поселения 
Кирилловка муниципального района Ставропольский Самарской области предо-
ставляется Администрацией сельского поселения Кирилловка муниципального 
района Ставропольский Самарской области (далее– Администрация) из бюд-
жета сельского поселения Кирилловка муниципального района Ставропольский 
Самарской области в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных в 
местном бюджете на соответствующий финансовый год.

5. Дополнительная помощь за счет средств бюджета сельского поселе-
ния Кирилловка муниципального района Ставропольский Самарской области 
предоставляется в целях частичного финансового обеспечения проведения 
капитального ремонта многоквартирного дома для ликвидации чрезвычайной 
ситуации в случае указанном в пункте 3 настоящего Порядка.

6. Дополнительная помощь за счет средств бюджета сельского поселения 
Кирилловка муниципального района Ставропольский Самарской области носит 
целевой характер и не может быть использована на другие цели.

7. Дополнительная помощь за счет средств бюджета сельского поселения 
Кирилловка муниципального района Ставропольский Самарской области предо-
ставляется, если региональный оператор соответствует на 1-е число месяца, 
предшествующего месяцу, в котором планируется заключение соглашения о 
предоставлении субсидии, следующим требованиям:

а) не имеет неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, стра-
ховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии 
с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;

б) не имеет просроченной задолженности по возврату в бюджет сельского 
поселения Кирилловка муниципального района Ставропольский Самарской 
области субсидий, предоставленных в том числе в соответствии с иными 
правовыми актами, и иной просроченной задолженности перед бюджетом 

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КИРИЛЛОВКА МУНИЦИ-
ПАЛЬНОГО РАЙОНА СТАВРОПОЛЬСКИЙ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 44 от 27 июля 2018 года

«О внесении изменений в Административный регламент 
исполнения муниципальной функции по осуществлению 

муниципального контроля за сохранностью 
автомобильных дорог местного значения в границах 

сельского поселения Кирилловка, утвержденного 
постановлением администрации сельского поселения 
Кирилловка муниципального района Ставропольский 

Самарской области от 17.02.2017г. № 6»
(в редакции Постановления Администрации сельского 

поселения Кирилловка муниципального района 
Ставропольский Самарской области от 03.05.2017 года 

№18)
 
В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 N 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», от 08.11.2007 N 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о до-
рожной деятельности в Российской Федерации», от 10.12.1995 N 196-ФЗ 
«О безопасности дорожного движения», от 26.12.2008 N 294-ФЗ «О защите 
прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осущест-
влении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», 

Уставом сельского поселения Кирилловка, на основании протеста прокура-
туры Ставропольского района от 28.06.2018г. №07-17-2018, администрация 
сельского поселения Кирилловка муниципального района Ставропольский 
Самарской области

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Внести в Административный регламент исполнения муниципальной 

функции по осуществлению муниципального контроля за сохранностью 
автомобильных дорог местного значения в границах сельского поселения 
Кирилловка, утвержденного постановлением администрации сельского по-
селения Кирилловка муниципального района Ставропольский Самарской 
области от 17.02.2017г. № 6 следующие изменения:

1.1. абзац е) подпункта 1.5.4. изложить в новой редакции:
«е) проверять выполнение требований, установленных нормативны-

ми правовыми актами органов исполнительной власти СССР и РСФСР, а 
также выполнение требований нормативных документов, обязательность 
применения которых не предусмотрена законодательством Российской 
Федерации».

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию 
в газете «Кирилловкий Вестник» и на официальном сайте администрации 
сельского поселения Кирилловка в сети Интернет kirillovka.stavrsp.ru.

Глава сельского поселения Кирилловка муниципального района 
Ставропольский Г.В. Серенков



2 кирилловский вестник №16 (074), 31 июля 2018 г.

сельского поселения Кирилловка муниципального района Ставропольский 
Самарской области;

в) не имеет фактов нецелевого использования субсидий.
8. Для получения дополнительной помощи за счет средств бюджета сель-

ского поселения Кирилловка муниципального района Ставропольский Самар-
ской области региональный оператор в течение 2 рабочих дней со дня при-
нятия решения об отсутствии возможности проведения капитального ремонта 
многоквартирного дома для ликвидации чрезвычайной ситуации представляет 
в Администрацию следующие документы и сведения:

1) заявка-обоснование на предоставление дополнительной помощи за счет 
средств бюджета сельского поселения Кирилловка муниципального района 
Ставропольский Самарской области с приложением документов и сведений (да-
лее – заявка) по форме согласно приложению № 1 к настоящему Порядку;

2) сведения о соответствии требованиям, установленным пунктом 7 на-
стоящего Порядка;

3) копия акта обследования многоквартирного дома с указанием характера 
и объемов разрушений (повреждений) с приложением фото– и (или) видеома-
териалов, подтверждающих разрушения (повреждения);

4) копии дефектных ведомостей и смет на проведение капитального 
ремонта многоквартирного дома при ликвидации последствий чрезвычайной 
ситуации, проверенные и согласованные региональным оператором;

5) сведения о прогнозируемом совокупном объеме поступлений за счет 
уплаты взносов на капитальный ремонт в многоквартирном доме, в котором 
возникла чрезвычайная ситуация и собственники которого формируют фонд 
капитального ремонта на счете регионального оператора, в пределах срока 
действия региональной программы капитального ремонта.

9. Администрация регистрирует документы и сведения в день их посту-
пления.

10. Администрация в течение 7 рабочих дней со дня регистрации докумен-
тов и сведений осуществляет их проверку и принимает решение о возможности 
или невозможности предоставления дополнительной помощи за счет средств 
бюджета сельского поселения Кирилловка муниципального района Ставро-
польский Самарской области. 

11. Решение о невозможности предоставления региональному оператору 
дополнительной помощи за счет средств бюджета сельского поселения Кирил-
ловка муниципального района Ставропольский Самарской области принимается 
Администрацией в случаях, если:

1) в дефектных ведомостях и сметах, представленных в соответствии с 
подпунктом 5 пункта 8 настоящего Порядка, содержатся работы и (или) услуги, 
не предусмотренные перечнем услуг и (или) работ по капитальному ремонту 
общего имущества в многоквартирных домах, оказание и (или) выполнение 
которых финансируются за счет средств фонда капитального ремонта много-
квартирных домов, сформированного исходя из минимального размера взноса 
на капитальный ремонт многоквартирных домов, расположенных на территории 
Самарской области.

2) представленные региональным оператором документы и сведения, 
указанные в пункте 8 настоящего Порядка, не соответствуют требованиям, 
установленным настоящим Порядком;

3) не представлены (представлены не в полном объеме) документы и 
сведения, указанные в пункте 8 настоящего Порядка;

4) в представленных документах и сведениях содержится недостоверная 
информация.

5) отсутствие бюджетных ассигнований, предусмотренных в местном 
бюджете.

12. В случае принятия решения о невозможности предоставления ре-
гиональному оператору дополнительной помощи за счет средств бюджета 
сельского поселения Кирилловка муниципального района Ставропольский 
Самарской области Администрация в течение 3 рабочих дней со дня принятия 
решения извещает регионального оператора о принятом решении с указанием 
причины принятия такого решения.

13. В случае принятия решения о возможности предоставления региональ-
ному оператору дополнительной помощи за счет средств бюджета сельского 
поселения Кирилловка муниципального района Ставропольский Самарской 
области Администрация в течение 3 рабочих дней со дня принятия решения 
направляет региональному оператору проект соглашения о предоставлении 
дополнительной помощи за счет средств бюджета сельского поселения Ки-
рилловка муниципального района Ставропольский Самарской области (далее 
– соглашение).

14. Региональный оператор в течение 5 рабочих дней со дня получения 
проекта соглашения представляет в Администрацию подписанное со своей 
стороны соглашение для получения дополнительной помощи за счет средств 
бюджета сельского поселения Кирилловка муниципального района Ставро-
польский Самарской области.

15. Администрация не позднее 20 рабочих дней со дня принятия решения 
о возможности предоставления региональному оператору дополнительной 
помощи за счет средств местного бюджета заключает с региональным опе-
ратором соглашение.

В соглашении предусматриваются:
1) реквизиты счета регионального оператора, на который подлежит 

перечислению дополнительная помощь за счет средств бюджета сельского 
поселения Кирилловка муниципального района Ставропольский Самарской 
области;

2) обязательные условия предоставления дополнительной помощи за 
счет средств местного бюджета, установленные ст. 78.1. Бюджетного кодекса 
Российской Федерации;

3) сроки, периодичность, порядок и формы представления региональным 
оператором отчетности об использовании дополнительной помощи за счет 
средств бюджета сельского поселения Кирилловка муниципального района 
Ставропольский Самарской области. 

16. В случае непредставления региональным оператором подписанного 
соглашения или его несоответствия установленной форме Администрация 
принимает решение об отказе в заключении соглашения и предоставлении 
дополнительной помощи за счет средств местного бюджета, о чем направляет 
региональному оператору соответствующее уведомление в течение 3 рабочих 
дней со дня принятия указанного решения.

17. Перечисление дополнительной помощи за счет средств бюджета 
сельского поселения Кирилловка муниципального района Ставропольский Са-
марской области осуществляется с лицевого счета Администрации, открытого 
в территориальном органе Федерального казначейства, на счет регионального 
оператора.

18. Расчет размера дополнительной помощи за счет средств бюджета 
сельского поселения Кирилловка муниципального района Ставропольский 
Самарской области производится по формуле:

Суб. = В
кр
 – С

работ
, где:

Суб.– размер дополнительной помощи;
В

кр
 – прогнозируемый совокупный объем поступлений за счет уплаты 

взносов на капитальный ремонт в многоквартирном доме, в котором возникла 
чрезвычайная ситуация, и собственники которого формируют фонд капиталь-
ного ремонта на счете регионального оператора, в пределах срока действия 
региональной программы капитального ремонта;

С
работ

 – стоимость работ и (или) услуг, указанная в сметах на проведение 
капитального ремонта многоквартирного дома при ликвидации последствий 
чрезвычайной ситуации.

 Размер дополнительной помощи за счет средств бюджета сельского 
поселения Кирилловка муниципального района Ставропольский Самарской 
области не может превышать расчетное значение и формируется исходя из 
возможностей местного бюджета.

19. Условиями предоставления дополнительной помощи за счет средств 
бюджета сельского поселения Кирилловка муниципального района Ставрополь-
ский Самарской области региональному оператору являются:

1) использование региональным оператором дополнительной помощи за 
счет средств бюджета сельского поселения Кирилловка муниципального района 
Ставропольский Самарской области в сроки, установленные соглашением;

2) представление отчета об использовании дополнительной помощи за 
счет средств бюджета сельского поселения Кирилловка муниципального района 
Ставропольский Самарской области в порядке, сроки и по форме, которые 
определены соглашением;

3) согласие регионального оператора на осуществление Администрацией, 
предоставившей дополнительную помощь за счет средств бюджета сельского 
поселения Кирилловка муниципального района Ставропольский Самарской 
области, проверок соблюдения региональным оператором условий, целей и 
порядка предоставления дополнительной помощи за счет средств бюджета 
сельского поселения Кирилловка муниципального района Ставропольский 
Самарской области.

20. Региональный оператор несет ответственность за нецелевое использо-
вание дополнительной помощи за счет средств бюджета сельского поселения 
Кирилловка муниципального района Ставропольский Самарской области в со-
ответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

21. В случае нарушений условий предоставления дополнительной помощи 
за счет средств бюджета сельского поселения Кирилловка муниципального 
района Ставропольский Самарской области, нецелевого использования до-
полнительной помощи за счет средств местного бюджета Администрация в 
течение 5 рабочих дней со дня установления указанных фактов направляет 
региональному оператору письменное уведомление о возврате дополнительной 
помощи за счет средств бюджета сельского поселения Кирилловка муници-
пального района Ставропольский Самарской области.

23. Региональный оператор обязан перечислить денежные средства, по-
лученные в виде дополнительной помощи за счет средств бюджета сельского 
поселения Кирилловка муниципального района Ставропольский Самарской 
области, в местный бюджет в течение 10 рабочих дней после получения пись-
менного уведомления от Администрации о возврате дополнительной помощи 
за счет средств бюджета сельского поселения Кирилловка муниципального 
района Ставропольский Самарской области.

В случае отказа от добровольного возврата указанных средств их взы-
скание осуществляется в соответствии с действующим законодательством 
Российской Федерации.

24. Региональный оператор в течение первых 15 рабочих дней года, сле-
дующего за отчетным годом, возвращает в бюджет сельского поселения Ки-
рилловка муниципального района Ставропольский Самарской области остатки 
дополнительной помощи, предоставленной за счет средств местного бюджета, 
не использованные в отчетном году.

Приложение № 1 к Порядку и перечню случаев оказания на возвратной 
и (или) безвозвратной основе за счет средств бюджета сельского поселения 

Кирилловка дополнительной помощи при возникновении неотложной 
необходимости в проведении капитального ремонта общего имущества в 

многоквартирных домах, расположенных на территории сельского поселения 
Кирилловка муниципального района Ставропольский Самарской области

ФОРМА
ЗАЯВКА-ОБОСНОВАНИЕ

на оказание на безвозвратной и (или) возвратной основе 
за счет средств бюджета сельского поселения Кирилловка 

муниципального района Ставропольский Самарской 
области дополнительной помощи при возникновении 

неотложной необходимости в проведении капитального 
ремонта общего имущества в многоквартирных домах

_______________________________________________________________
(наименование организации)

ходатайствует об оказании на безвозвратной основе за счет средств 
бюджета сельского поселения Кирилловка муниципального района Став-
ропольский Самарской области дополнительной помощи при возникно-
вении неотложной необходимости в проведении капитального ремонта 
общего имущества в многоквартирных(ом) домах(е), расположенных по 
адресам(у):___________________

С Порядком и перечнем случаев оказания на возвратной и (или) безвоз-
вратной основе за счет средств бюджета сельского поселения Кирилловка 
муниципального района Ставропольский Самарской области дополнительной 
помощи при возникновении неотложной необходимости в проведении капиталь-
ного ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на 
территории поселка сельского поселения Кирилловка муниципального района 
Ставропольский Самарской области, ознакомлены и согласны. Достоверность 
предоставляемых сведений и целевое использование дополнительной помо-
щи за счет средств бюджета поселка Хомутовка в случае ее предоставления 
гарантируем.

Приложение:
1) пояснительная записка, включающая в себя информацию о необхо-

димости предоставления дополнительной помощи за счет средств бюджета, 
на __л.;

2) копии учредительных документов организации, заверенные подписью 
руководителя или уполномоченного лица и печатью регионального оператора, 
на __л.;

3) банковские реквизиты организации с указанием счета регионального 
оператора для перечисления дополнительной помощи за счет средств бюд-
жета на__л.;

4) информация о планируемом использовании дополнительной помощи за 
счет средств бюджета на __л.

Юридический адрес: ______________________________________
Руководитель организации________________ ___________________
		          (подпись)        (расшифровка подписи)

М.П.



3кирилловский вестник№16 (074), 31 июля 2018 г.

Правила эксплуатации 
электронагревательных приборов

Электронагревательные приборы разрешается включать в 
электрическую сеть только при помощи штепсельных соеди-
нений заводского изготовления.

ПРИ ЭКСПЛУАТАЦИИ ЭЛЕКТРОНАГРЕВАТЕЛЬНЫХ ПРИБО-
РОВ ЗАПРЕЩАЕТСЯ:

1. Использовать для обогрева приборы не заводского изготов-
ления; 

2. Пользоваться электропроводкой с поврежденной 
изо¬ляцией; 

3. Допускать одновременное включение в сеть большого коли-
чества электроприборов; 

4. Устанавливать обогреватели, калориферы и т.п. вблизи зана-
весок, штор и других сгораемых предметов; 

5. ОСТАВЛЯТЬ БЕЗ ПРИСМОТРА ВКЛЮЧЕННЫЕ ЭЛЕКТРОПРИ-
БОРЫ И ПОРУЧАТЬ КОНТРОЛЬ ЗА НИМИ МАЛОЛЕТНИМ ДЕТЯМ

Если при включении электронагревательных приборов в розетку 
Вы видите искры, или розетки нагреваются – это признак слабых 
контактов. Лучший способ избежать трагедии – заменить розетку.

Если при включении электроприбора в комнате становится чуть 
темнее – это признак того, что ваша электрическая сеть перегруже-
на. Частое перегорание предохранителей так же может говорить о 
перегрузках сети. В этом случае необходимо вызвать специалиста-
электрика, при этом не забудьте проверить его документы на право 
проведения работ.

При использовании нагревательных приборов:
– нельзя пользоваться удлинителями, убедитесь, что шнур в 

исправном состоянии.
– если провод или штепсель нагреваются во время работы – не-

медленно отключите обогреватель и отсоедините от розетки.
– обогреватель должен стоять на несгораемой подставке, ни в 

коем случае не оставляйте включенным обогреватель без присмотра, 
тем более на всю ночь.

Нередки случаи возникновения пожаров из-за использования 
самодельных обогревательных приборов, особенно большой мощ-
ности, на которую обычно не рассчитана электросеть дома.

Не следует слепо доверять технике. Соблюдайте меры предосто-
рожности, чтобы обезопасить своих близких от пожаров.

Уважаемые граждане! Чтобы избежать пожара и 
его непоправимых последствий, соблюдайте нормы 
и правила пожарной безопасности. 

В каждой квартире или жилом доме рекомендуем 
иметь огнетушители.

Отдел по делам ГОЧС администрации муниципального 
района Ставропольский

Правила пожарной безопасности  
при эксплуатации печного отопления

Нарушение правил пожарной безопасности при эксплуатации 
печного отопления – неизменная причина пожаров в период 
отопительного сезона.

В связи с этим рекомендуется соблюдать следующие основные 
правила:

• Перед началом отопительного сезона печи и дымоходы необхо-
димо прочистить, отремонтировать и побелить, заделать трещины. 

• Перед началом отопительного сезона каждую печь, а также 
стеновые дымовые каналы в пределах помещения, и особенно ды-
мовые трубы на чердаке надо побелить известковым или глиняным 
раствором, чтобы на белом фоне можно было заметить появляю-
щиеся черные от проходящего через них дыма трещины. 

• Печь, дымовая труба в местах соединения с деревянными 
чердачными или междуэтажными перекрытиями должны иметь 
утолщение кирпичной кладки – разделку. Не нужно забывать и про 
утолщение стенок печи. 

• Чрезвычайно опасно оставлять топящиеся печи без присмотра 
или на попечение малолетних детей. Нельзя применять для розжига 
печей горючие и легковоспламеняющиеся жидкости. 

• Любая печь должна иметь самостоятельный фундамент и не 
примыкать всей плоскостью одной из стенок к деревянным кон-
струкциям. Нужно оставлять между ними воздушный промежуток 
– отступку. 

• На деревянном полу перед топкой необходимо прибить метал-
лический (предтопочный) лист размерами не менее 50 на 70 см. 

• Чтобы не допускать перекала печи рекомендуется топить ее 
2-3 раза в день и не более, чем по полтора часа. 

• За 3 часа до отхода ко сну топка печи должна быть прекра-
щена. 

• Чтобы избежать образования трещин в кладке, нужно перио-
дически прочищать дымоход от скапливающейся в нем сажи. 

• Не сушите на печи вещи и сырые дрова. И следите за тем, 
чтобы мебель, занавески находились не менее чем в полуметре от 
массива топящейся печи. 

• Ни в коем случае нельзя растапливать печь дровами, по длине 
не вмещающимися в топку. По поленьям огонь может выйти наружу 
и перекинуться на ближайшие предметы, пол и стены. 

• В местах, где сгораемые и трудно сгораемые конструкции 
зданий (стены, перегородки, перекрытия, балки) примыкают к печам 
и дымоходным трубам, необходимо предусмотреть разделку из не-
сгораемых материалов.

Будьте осторожны с огнем!
В каждой квартире или жилом доме рекомендуем 

иметь огнетушители.

Отдел по делам ГОЧС администрации муниципального 
района Ставропольский

Памятка по правилам пользования 
бытовым газовым оборудованием

Во избежание вредного воздействия бытового газа, не-
обходимо выполнять следующие правила: 

– не оставлять включенную плиту и не открывать газовые краны 
максимально; 

– не пользоваться газовыми колонками и газифицированными 
печами с плохой тягой в дымоходе; 

– не допускать включение и пользование газовыми приборами 
малолетними детьми и лицам, незнакомым с устройством газовых 
приборов; 

– при нагревании на газовых плитах больших емкостей с широ-
ким дном необходимо пользоваться специальными конфорочными 
кольцами;

– после окончания пользования газовой плитой все краны на 
распределительном щитке плиты и кран на газовой подводящей 
трубе должны быть закрыты; 

Во избежание несчастных случаев воспрещается: 
– открывать кран на газопроводе перед плитой, не проверив, 

закрыты ли все краны на распределительном щитке; 
– снимать конфорку и ставить посуду непосредственно на го-

релку; 
– стучать по кранам, горелкам и счетчикам твердыми предметами, 

а также поворачивать ручки кранов клещами или ключами; 
– самостоятельно ремонтировать плиту или газопроводящие 

трубы; 
– привязывать к газовым трубам, плите, крану веревки, вешать 

на них белье и другие вещи для просушки; 
– при проверке показаний газового счетчика освещать циферблат 

свечой, зажженной спичкой; 
– зажженные газовые приборы оставлять без присмотра, в том 

числе и на ночь; 
– пользоваться газовой плитой и газовой колонкой для обогрева 

и тем более для отопления помещения не допускается;

Наряду с природным газом очень часто применяют сжиженный газ 
в баллонах. Значительная часть пожаров в жилых домах – следствие 
взрыва баллонов из-за недопустимого нагрева внутри него, при 
котором нарастает давление и происходит взрыв. Нередко к этому 
приводит попытка ликвидировать обледенение запорно – регулирую-
щего устройства (в зимнее время), применение открытого огня. 

Во избежание пожаров и ВЗРЫВОВ от пользования сжи-
женным газом необходимо:

– газовые баллоны устанавливать внутри жилого помещения там, 
где установлены и газовые приборы (не более одного баллона вме-
стимостью до 55 л или не более 27 л каждый), а также снаружи; 

– запасные баллоны запрещается даже временно хранить в 
кухне, коридорах, проходах, на путях возможной эвакуации людей 
в случае пожара;

неисправные газовые баллоны необходимо сдать в мастерскую, 
осуществлять ремонт своими силами категорически запрещается; 

– газовый баллон должен быть расположен внутри дома на рас-
стоянии 1 метра от плиты, не менее 1 метра от радиаторов отопления, 
не менее 2 метров от топочной дверцы печи; 

При обнаружении запаха газа в помещении необходимо:
– выключить конфорки газовой плиты, перекрыть кран на газо-

проводной трубе;
– не включать электричество, не зажигать спички и свечи, кате-

горически запрещается входить в помещение с открытым огнем;
– проветрить загазованное помещение и вызвать газовую службу 

по телефону 04; 
– если газ продолжает поступать, обязательно вывести из по-

мещения людей, попросить соседей или самим вызвать аварийную 
службу.



4 кирилловский вестник №16 (074), 31 июля 2018 г.

Издание «Кирилловский Вестник»
№16 (074) от 31 июля 2018 г.

Учредитель: Администрация сельского поселения 
Кирилловка муниципального района Ставропольский 
Самарской области.
Главный редактор: Юлия Владимировна Гвоздева.

Издатель, редакция, типография:  
Муниципальное предприятие 
муниципального района Ставропольский 
«Редакция газеты «Ставрополь—на—Волге». 

Адрес издателя, редакции, типографии: 
445011, РФ, Самарская область, г. Тольятти, 
пл. Свободы, 9. Тел.: 28-16-15.  
Тираж — 30 экз. Бесплатно.

6+

ВНИМАНИЕ!  
Участились факты краж чужого имущества

Памятка по профилактике краж  
велосипедов и колясок

За шесть месяцев 2018 года на территории района 
зарегистрировано 421 преступление, из них совер-
шено в общественных местах 103 преступления и 
36 преступлений совершено на улицах. Совершено 
122 преступления, предусмотренных ст.158 УК РФ 
(кража чужого имущества). Большая часть пре-
ступлений происходит на лестничных площадках 
и во дворах многоквартирных домов, участились 
кражи в продуктовых магазинах. 

Учитывая тот факт, что преступления по хищению 
личного имущества граждан могут быть совершены 
в любом месте и любым способ, и чаще всего, в от-
сутствии свидетелей, необходимо уделить должное 
внимание вопросу сохранности личного имущества. 

Хотелось бы рекомендовать всем жителям: 
– быть более бдительными и не оставляйте без при-

смотра свое имущество;
– всегда закрывайте все окна и двери, даже если 

уходите из дома или квартиры на несколько минут;
– быть менее самонадеянными: исключить демон-

страцию дорогостоящих предметов или большого ко-
личества денежных средств; 

– по возможности оборудовать придомовую терри-
торию камерами наружного видеонаблюдения, 

– недопустимо оставлять запасные комплекты клю-
чей в общедоступных и всем известных местах, в т.ч. 
сарае, бане, хозяйственных постройках.

Если вы стали невольным свидетелем чьих-то подо-
зрительных действий или явной кражи, постарайтесь 
запомнить приметы подозрительных лиц или номер 
автомобиля и немедленно сообщите в дежурную часть 
О МВД России по Ставропольскому району по теле-
фонам 28-17-24, 22-59-66 или по телефону доверия 
22-59-58. 

Уважаемые жители!
Принимайте все необходимые меры 

для обеспечения сохранности своего 
имущества!

Администрация с.п. Кирилловка 

В теплый период времени, весной и летом, велосипед 
становится популярным транспортным средством. Вме-
сте с тем, именно в весенне-летний период все чаще 
велосипеды становятся предметами кражи.

Известно, что преступление лучше предупредить, чем за-
тем устранить последствия и вернуть похищенное. Предлагаем 
вам несколько советов, следуя которым возможно снизить 
риск кражи.

1. Единственный гарантированный способ защиты от кражи 
– не оставлять имущество без присмотра.

2. Не оставляйте велосипеды и коляски в подъездах, около 
своих домов на ночь, даже если у вас имеется специальное 
запирающее устройство, забирайте его домой, (можно рас-
положить его на балконе).

3. По возможности не оставляйте без присмотра, даже если 
вы отлучаетесь ненадолго. Если сторожить велосипед некому, 

а вы отошли, обязательно пристёгивайте его специальным за-
пирающим устройством (с металлическим стержнем).

4. Сделайте гравировку на деталях, колесах раме, либо на 
скрытых деталях велосипеда или коляски специальным мар-
кером, видимым при ультрафиолете.

5. Если вокруг вашего имущества вы увидите подозри-
тельные личности, и что самое неприятное, они начнут ломать 
замок, вызывайте сотрудников полиции по тел. 02 или 112 для 
своевременного реагирования!

 
Велосипеды и коляски – весьма ценное и, при этом, за-

частую небрежно хранимое имущество. Даже если оно стоит 
немалых денег. Этой небрежностью и халатностью все чаще 
пользуются злоумышленники. В основном велосипеды по-
хищают из подъездов жилых домов, а также оставленных без 
присмотра у магазинов и других общественных мест. Крадут 
либо с целью перепродажи, либо из хулиганских побуждений. 
Для велосипедиста потеря двухколесного друга – событие 
неприятное и обидное.

 
Дополнительные рекомендации:
1. Храните документы, полученные вами в магазине при 

покупке велосипеда;
2. Помните, что, покупая велосипед без документов, вы 

рискуете стать хозяином краденого имущества;
3. Если документов на ваш велосипед по каким-то причинам 

нет, обязательно перепишите или сфотографируйте серийный 
номер рамы (обычно он выбит снизу на кареточном узле рамы). 
Также желательно сделать фотографию велосипеда целиком 
«в профиль». Постарайтесь запомнить особые приметы вашего 
велосипеда – «не родные» детали, установленные аксессуары, 
наклейки, царапины и другие повреждения. В случае кражи, эти 
меры значительно помогут в поиске и могут быть решающими 
для доказательства вашей собственности.


